

# 平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 15 年 8 月 18 日

上場会社名 日本テレビ放送網株式会社 (コード番号: 9404 東証第一部)  
 (URL <http://www.ntv.co.jp/>)  
 代表者 役職名 代表取締役 会長兼グループ CEO 氏名 氏家 齊一郎  
 問合せ先責任者 役職名 経理局長 氏名 能勢 康弘  
 TEL: (03)5275-1111

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有  
 (内容)  
 四半期決算における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 百万円未満切捨

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	82,884	-	14,291	-	14,597	-	8,329	-
平成 15 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15 年 3 月期	336,299		47,406		46,332		20,295	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	333.77	-
平成 15 年 3 月期第 1 四半期	-	-
(参考)15 年 3 月期	801.99	-

(注)四半期業績の概況は当連結会計年度より作成しておりますので、平成 15 年 3 月期第 1 四半期および対前年同四半期比増減率は記載しておりません。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期のわが国の経済は、国内総生産の実質成長率が2.3%増（年率換算）になるなど、物価の下落で実質伸び率が押し上げられている面があるものの、個人消費や民間設備投資といった内需の持ち直しにより、景気はわずかながら改善の兆しを示しましたが、広告出稿の回復までには至らず、テレビ広告市場は引き続き厳しい状況のまま推移しました。

こうした経済環境にあつて、当社グループの連結売上高は、主力のテレビ放送事業が苦戦を強いられ、828億8千4百万円となり、営業利益は142億9千1百万円となりました。また、経常利益は145億9千7百万円、当四半期純利益は83億2千9百万円となりました。

売上高の概況ですが、テレビ放送事業ではタイムセールスが369億9千4百万円で前年同期比7.3%の減収となりました。前年同期にはワールドカップサッカーがあった事に加えて、レギュラー番組のセールスが不振だった事が減収の要因です。スポットセールスは「薬品」「輸送機器」が好調でしたが、他業種の落ち込みをカバーする迄には至らず、322億5千8百万円で前年同期比3.4%の減収となりました。文化事業収入は「ミレー展」「エミナム日本公演」等のイベント収入が好調で、当社個別売上高では、その他収入が32億6千8百万円で前年同期比43.4%の増収となっています。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成16年3月期第1四半期	486,834	335,330	68.9	13,437.05
平成15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	476,634	327,116	68.6	13,102.25

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成16年3月期第1四半期	1,111	25,390	8,227	65,894
平成15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	25,981	37,394	22,464	81,944

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期においては、前連結会計年度末に比べて総資産は101億9千9百万円増加し4,868億3千4百万円、負債は18億5千1百万円増加し1,491億1千万円、株主資本は82億1千4百万円増加し3,353億3千万円となりました。資産の増加は主に新本社ビル「日本テレビタワー」の建設による建設仮勘定の増加によるものであり、負債の増加は主に短期借入金の増加によるものです。

[ キャッシュ・フローの状況 ]

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益は145億2千5百万円でしたが、法人税等の支払い、仕入債務の減少等により、当第1四半期における資金の増加は11億1千1百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、新本社ビル建設費の支払い等により、当第1四半期における資金の減少は253億9千万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加等により、当第1四半期における資金の増加は82億2千7百万円となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末より160億5千万円減少し、658億9千4百万円となりました。

(参考1) 第1四半期経営成績等(個別)の概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成16年3月期第1四半期	75,117	12,737	13,178	7,736

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
平成16年3月期第1四半期	457,937	313,376

営業収入(個別)の内訳

	当第1四半期	前第1四半期	比較	伸率
	百万円	百万円	百万円	%
テレビ収入				
放送収入	69,252	73,278	4,025	5.5
タイム	36,994	39,900	2,906	7.3
スポット	32,258	33,377	1,119	3.4
番組販売収入他	2,596	2,483	113	4.6
計	71,849	75,761	3,912	5.2
その他収入	3,268	2,279	989	43.4
合計	75,117	78,040	2,923	3.7

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	160,000	12,000	5,500	220.39
通期	326,500	14,500	6,500	260.46

(参考2) 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	142,000	10,500	5,000	200.35
通期	285,000	11,000	3,000	120.21

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結決算業績は当初計画をわずかながら上回る水準で推移しましたが、第2四半期はテレビ広告市況の不振が予想外に大きく、わずかながら計画に届かない見通しであるため、中間期の予想売上高を前回公表数字より20億円引下げることになりました。下期につきましても概ね当初計画通りですが、関係会社の売上減などが見込まれますので5億円引下げ、通期では合計25億円を引下げしております。

一方、費用につきましては、番組制作費のコスト削減等に一層努めますので、経常利益及び当期純利益につきましては、中間期及び通期共に前回公表数字と同額と予想しております。

よって、中間期の予想といたしましては、連結売上高1,600億円、同経常利益120億円、同当期純利益55億円とし、通期の予想といたしましては、連結売上高3,265億円、同経常利益145億円、同当期純利益は65億円を見込んでいます。

なお、平成15年5月22日の決算短信で発表しました中間期及び通期の業績予想との差異は以下の通りです。

## ( 1 ) 連結 ( 中間期 )

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 ( A )	162,000	12,000	5,500
今回修正予想 ( B )	160,000	12,000	5,500
増減額 ( B-A )	2,000	-	-
増減率 ( % )	1.2	-	-

## ( 2 ) 個別 ( 中間期 )

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 ( A )	144,000	10,500	5,000
今回修正予想 ( B )	142,000	10,500	5,000
増減額 ( B-A )	2,000	-	-
増減率 ( % )	1.4	-	-

## ( 3 ) 連結 ( 通期 )

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 ( A )	329,000	14,500	6,500
今回修正予想 ( B )	326,500	14,500	6,500
増減額 ( B-A )	2,500	-	-
増減率 ( % )	0.8	-	-

## ( 4 ) 個別 ( 通期 )

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 ( A )	287,000	11,000	3,000
今回修正予想 ( B )	285,000	11,000	3,000
増減額 ( B-A )	2,000	-	-
増減率 ( % )	0.7	-	-

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 〔自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日〕		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売上高	82,884	100.0	336,299	100.0
売上原価	50,975	61.5	215,180	64.0
売上総利益	31,909	38.5	121,118	36.0
販売費及び一般管理費	17,617	21.3	73,712	21.9
1. 代理店手数料	11,501		48,150	
2. 人件費	2,649		10,454	
3. 退職給付費用	109		798	
4. 役員退職慰労引当金繰入額	34		153	
5. 諸経費	3,321		14,155	
営業利益	14,291	17.2	47,406	14.1
営業外収益	478	0.6	1,002	0.3
1. 受取利息	67		338	
2. 受取配当金	308		340	
3. その他の営業外収益	102		324	
営業外費用	173	0.2	2,076	0.6
1. 支払利息	31		58	
2. 持分法による投資損失	138		1,638	
3. 投資事業組合運用損	-		253	
4. その他の営業外費用	3		125	
経常利益	14,597	17.6	46,332	13.8
特別利益	68	0.1	312	0.1
1. 固定資産売却益	0		9	
2. 投資有価証券売却益	-		1	
3. 貸倒引当金戻入額	68		186	
4. 持分変動益	-		115	

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成15年 6月30日〕		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自 平成14年 4月 1日〕 〔至 平成15年 3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
特別損失	140	0.2	8,680	2.6
1. 固定資産除却損	37		228	
2. 固定資産売却損	0		10	
3. 投資有価証券売却損	-		8	
4. 投資有価証券評価損	-		6,679	
5. 遺跡調査関連費用	-		1,226	
6. その他の特別損失	102		526	
税金等調整前四半期(当期)純利益	14,525	17.5	37,965	11.3
法人税、住民税及び事業税	6,059	7.3	20,714	6.2
法人税等調整額	-	-	3,588	1.1
少数株主利益	137	0.2	544	0.2
四半期(当期)純利益	8,329	10.0	20,295	6.0

連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日現在)		増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金及び預金	48,612		54,422		5,809
2. 受取手形及び売掛金	83,387		83,904		516
3. 有価証券	22,580		37,838		15,258
4. 棚卸資産	1,207		929		278
5. 番組勘定	7,575		7,609		34
6. その他	24,478		23,631		846
7. 貸倒引当金	826		891		65
流動資産合計	187,016	38.4	207,445	43.5	20,428
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	11,605		11,688		82
2. 機械設備及び運搬具	10,340		10,809		468
3. 器具備品	1,818		1,803		15
4. 土地	115,112		115,112		-
5. 建設仮勘定	86,226		59,747		26,478
有形固定資産合計	225,104	46.2	199,162	41.8	25,942
(2) 無形固定資産	3,255	0.7	2,858	0.6	397
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	61,191		55,774		5,416
2. その他	10,512		11,641		1,128
3. 貸倒引当金	246		246		0
投資その他の資産合計	71,456	14.7	67,168	14.1	4,288
固定資産合計	299,817	61.6	269,189	56.5	30,628
資産合計	486,834	100.0	476,634	100.0	10,199

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日現在)		増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負債の部)		%		%	
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	5,804		6,937		1,132
2. 短期借入金	46,373		35,764		10,608
3. 未払費用	44,911		49,086		4,175
4. 未払法人税等	6,429		12,191		5,762
5. 返品調整引当金	75		95		20
6. その他	11,129		8,639		2,490
流動負債合計	114,724	23.6	112,716	23.7	2,008
固定負債					
1. 退職給付引当金	13,918		14,253		334
2. 役員退職慰労引当金	857		939		82
3. 長期預り保証金	19,609		19,344		264
4. その他	0		5		4
固定負債合計	34,385	7.0	34,542	7.2	156
負債合計	149,110	30.6	147,258	30.9	1,851
(少数株主持分)					
少数株主持分	2,392	0.5	2,259	0.5	132
(資本の部)					
資本金	18,575	3.8	18,575	3.9	-
資本剰余金	17,928	3.7	17,928	3.7	-
利益剰余金	305,295	62.7	299,476	62.8	5,818
その他有価証券評価差額金	3,142	0.7	774	0.2	2,367
為替換算調整勘定	81	0.0	109	0.0	28
自己株式	9,530	2.0	9,529	2.0	0
資本合計	335,330	68.9	327,116	68.6	8,214
負債、少数株主持分及び資本合計	486,834	100.0	476,634	100.0	10,199